De même donc, pour déterminer l'essence de la vérité, il faudra remonter à un principe premier permettant la démonstration et, tout simplement, l'intelligibilité, la connaissance. Il faut donc un terme premier connu de soi par l'entendement, sans quoi la quête de l'essence se perdrait dans la régression à l'infini (*in infinitum iretur*).

Mais le problème est alors le suivant : on cherche à démontrer l'essence, alors que l'essence est précisément ce principe qu'il nous faut pour démontrer l'essence, puisque, en effet, ce qui est connu par soi et que l'on connaît de manière évidente, et qui, ainsi, permet le terme premier fondant la démonstration, c'est l'essence. C'est pourquoi, ajoute le docteur angélique, il faut que le principe de la démonstration de l'essence soit non pas seulement ce qui est connu de lui-même, mais bien ce qui est encore mieux connu, ce qui est *le plus* connu par notre entendement :

« Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod conceptiones omnes resolvit, est ens, ut Avicenna dicit in principio suae metaphysicae. »

« Or ce que l'intellect conçoit en premier comme le plus connu et en quoi il résout toutes les conceptions, est l'étant, comme dit Avicenne au début de sa Métaphysique. »

Thomas nous indique ici clairement ce qu'est ce *notissimum*, cela qui est le plus connu par l'intellect, c'est-à-dire ce qui est censé précéder l'essence elle-même, puisqu'il faut remonter en deçà de l'essence pour démontrer cette essence elle-même.

Ce *notissimum* est donc l'*ens*, soit l'étant lui-même, et c'est donc à l'étant que l'entendement remonte dans toute la connaissance qu'il lui est possible d'acquérir. L'étant, c'est-à-dire le fait que telle chose est un étant, c'est-à-dire que telle chose *est*, et donc que telle chose a un *être*. C'est donc *in fine* dans l'*esse* que se termine le mouvement de l'entendement cherchant à démontrer et à connaître ce qui se présente à lui.

En effet, quand nous nous interrogeons sur une chose, nous posons d'emblée que cette chose *est*, puisque si nous ne posons pas cette chose comme quelque chose qui *est*, il n'y aurait pas de sens à s'interroger sur cette même chose, et encore moins sur l'essence de cette chose. Ainsi, poser la question de ce qu'*est* la vérité suppose que l'on pose préalablement, que l'on conçoive la vérité comme quelque chose qui *est*, avant de rechercher *ce qu'elle est*.

Cette notion d'être, *esse*, a donc ceci de fondamental et de primordial, que toute compréhension de l'entendement remonte toujours, *in fine*, à l'être de la chose à propos de laquelle il s'interroge, si bien que l'*esse* constitue bien le fondement de toute intelligibilité possible du réel. Nous donnons donc raison à Ingeborg Schüssler, qui qualifie cette notion de *transcendental*, en ce sens que sans lui il n'y aurait aucune condition de possibilité d'intelligibilité du réel. En effet, pour que soit possible la connaissance du réel, il faut d'abord que ce réel soit posé comme étant, c'est-à-dire comme quelque chose qui *est*, qui possède donc l'être. L'être est donc bien, à partir de l'étant, ce qui est le plus connu, et ce en quoi l'entendement résout toutes les conceptions :